
ادامه افزایش قیمت بیت کوین
بیت کوین پس از بیش از سه هفته به ۶۷ هزار دلار رسید.

به گزارش ایســنا، بیت کوین روز جمعه برای اولین بار در بیش از سه هفته 
به بالای سطح ۶۷ هزار دلار صعود کرد و این افزایش در حال حاضر نیز ادامه 
یافته اســت. آخرین باری که بزرگترین ارز دیجیتال جهان بالاتر از این سطح 
قرار گرفت، در ۲۴ آوریل بوده اســت.اتریوم، بزرگترین آلتکوین جهان از نظر 
ارزش بازار با ۵.۲ درصد افزایش، صعود کرده اســت و برخی آلتکوین ها شاهد 
افزایش تا ۱۰ درصد قیمــت روزانه خود بودند. بیت کوین در اول ماه مه برای 
اولین بار در بیش از ۲ ماه گذشــته به زیر ســطح ۵۷هزار دلار سقوط کرد که 
پایین ترین سطح خود از ۲۷ فوریه را رقم زد.بازار ارزهای دیجیتال در آن دوره با 
کاهش تقاضای سرمایه گذاران برای بیت کوین پس از هاوینگ آن در ماه گذشته، 
ســقوط کرد. بازگشــت اخیر در ارزهای دیجیتال پس از آن رخ داده است که 
تورم مصرف کننده ایالات متحده در ماه آوریل نشــان داد که نسبت به ماه قبل 
نزول کرد و امیدواری سرمایه گذاران را برای شروع کاهش نرخ بهره فدرال رزرو 
در سپتامبر امسال افزایش داد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر ۲.۴۴ تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل  
۰.۲۴ درصد بیشــتر شده است. در حال حاضر ۵۴.۲۸ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۰۵ درصد افزایش روزانه را ثبت کرده 
اســت.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۴۸.۷۱ میلیارد 
دلار اســت که ۳۵.۴۳ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۵.۵۷ میلیارد دلار است که  ۱۱.۴۴ درصد از کل حجم 
۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام ســکه های پایدار اکنون 
۴۴.۳۴ میلیارد دلار است که ۹۱.۰۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می دهد.

تورم ۵۷ درصدی برای تولیدکنندگان مرغداری
طبق اعلام مرکز آمار، شــاخص قیمت تولیدکننده مرغداری های صنعتی 
کشور در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۱ معادل ۵۷.۸ درصد افزایش داشته  
اســت؛ این شاخص که در تمام فصول ســال ۱۴۰۲ افزایشی بوده ، بیشترین 

تغییرات را در فصل بهار و کمترین افزایش را در زمستان داشته است.
شــاخص قیمت تولید کننده مرغداری های صنعتی کشور در سال ۱۴۰۲ 
به عدد ۱۳۲۵.۵ رسیده اســت که نســبت به ســال قبل ۵۷.۸ درصد افزایش 
داشته اســت در تمامی فصول ســال ۱۴۰۲، میانگین شاخص های چهار فصل 
منتهی به فصل مورد نظر در مقایســه با همین اطلاع در سال قبل با افزایش 
روبه رو بوده اســت. به طوری که بیشترین تغییرات این شاخص مربوط به فصل 
بهار )۸۸.۷ درصد( و کمترین آن مربوط به فصل زمستان )۵۷.۸ درصد( است.

تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری های صنعتی نسبت به 
سال قبل )تورم ســالانه( به ۵۷.۸ درصد رسیده است که در مقایسه با همین 
اطلاع در ســال قبل )۷۶.۶(، ۱۸.۸ واحد درصد کاهش داشته است؛ به عبارتی، 
میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات مرغداری  های صنعتی 
به ازای تولید قیمت های خود در داخل کشور،  در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 

۱۴۰۱، ۵۷.۸ درصد افزایش داشته است. 
بیشــترین افزایش شاخص محصولات مرغداری های صنعتی کشور در این 
سال نسبت به سال قبل مربوط به قلم »جوجه ی یک روزه« )۱۰۰.۷ درصد( و 
کمترین افزایش مربوط به قلم« تخم مرغ خوراکی« )۲۵.۴ درصد( بوده  است. 
در ســال ۱۴۰۲ شاخص قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری های صنعتی 
نسبت به ســال قبل در همه اســتان ها با افزایش روبه رو بوده اند. به طوری که 
بیشــترین درصد تغییر شاخص در این سال نســبت به سال قبل )نرخ تورم( 
مربــوط به اســتان های اردبیل و کرمان به ترتیب بــا ۱۲۵.۴و ۸۲.۱ درصد و 
کمترین درصد تغییر شــاخص نســبت به ســال قبل )نرخ تورم( مربوط به 

استان های تهران و یزد به ترتیب ۲۷.۲و ۳۲.۲ درصد بوده است.

دستورالعمل اسقاط خودروهای فرسوده
 ابلاغ شد

مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات ســازمان توسعه تجارت ایران در 
نامه ای به مدیرکل  دفتر واردات گمرک، دستورالعمل  اجرایی  اسقاط خودروهای  
فرســوده جهت  واردات و تولید انواع خــودرو را که ذیل آیین نامه اجرایی ماده 
۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو مصوب شده است را جهت اجرا ابلاغ کرد.

هیات وزیران در ۲۸ اســفند ماه ســال گذشــته، آیین نامه ماده ۱۰ قانون 
ساماندهی صنعت خودرو که به موضوع اسقاط خودروهای فرسوده اشاره دارد 
را تصــوب کرد.حال نرگس باقری زمردی )مدیــرکل دفتر مقررات صادرات و 
واردات ســازمان توســعه تجارت( در نامه ای خطاب به علیرضا صدری خواه - 
مدیرکل  دفتر واردات گمرک - دســتورالعمل اســقاط خودروهای فرسوده را 
جهت اجرا، ابلاغ کرده و نوشت:به  پیوست  تصویر تصویب  نامه  شماره ۲۴۳۳۶۸/
ت۶۱۳۸۷هـ  تاریخ ۲۸ اســفند ۱۴۰۲ هیات وزیران در خصوص دستورالعمل  
اجرایی  اســقاط خودروهای  فرسوده جهت  واردات و تولید انواع خودرو موضوع 
ماده )۱۰( قانون ســاماندهی  صنعت  خودرو، جهت  اقــدام مقتضی  و ابلاغ به  
گمرکات اجرایی  ایفاد می شود. به گزارش ایسنا،  گفتنی است که ۲۸ اسفند ماه 
۱۴۰۲، معاون اول رئیس جمهور تصویب نامه هیت وزیران در موضوع آیین نامه 
اجرایی ماده )۱۰( قانون ساماندهی صنعت خودرو را به وزارتخانه های صنعت، 
معدن و تجارت، وزات امور اقتصادی و دارایی، وزارت نفت، ســازمان حفاظت 
محیط زیست، سازمان ملی اســتاندارد ایران، گمرک جمهوری اسلامی ایران، 
بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران و ســتاد فرماندهی انتظامی جمهوری 

اسلامی ایران را ابلاغ کرد.

 X9 واگذاری کشنده بایک
F38و معرفی کامیونت فورس

آیین کلیدسپاری کشنده بایک X9 و معرفی کامیونت فورس F38 امروز 
)دوشنبه( برگزار می شود. بهمن دیزل با برگزاری این رویداد به طور رسمی تولید 

بایک X9 به عنوان کشنده ای با ۵۶۰ اسب بخار آغاز می شود.
بــه گزارش گروه بهمن ، از این پس بایک X9 با موتور CUMMINS با 
اســتاندارد آلایندگی یورو۵ به سبد محصولات این شرکت اضافه می شود. این 
کشنده همچنین از سیستم های راداری و کنترل تطبیقی ACC، سیستم ترمز 
اضطراری هوشمند AEBS، سیستم LDWS و سیستم کنترل شروع حرکت 
در ســربالایی HSA و.... بهره می برد. کامیونت فورس F38  محصول دیگری 
است که بهمن دیزل بنا دارد تولید آن را آغاز کند. این کامیونت با حدود حمل 
۲.۵ تن بار با هدف تامین نیازهای باری ســبک وارد بازار می شود. این کامیون 
به دلیل استانداردهای کابین راننده نظیر صندلی قابل تنظیم، تهویه قدرتمند و 
مولتی مدیا و همینطور فضای مناسب بار مورد استقبال بازار قرار خواهد گرفت. 
در طراحی این کامیونت فضای بار و فضای کابین نسبت به رقبای قدیمی خود 
بیشــتر شده است. در این رویداد کارشناسان بهمن دیزل، جزئیات بیشتری از 
قابلیت های فنی و رقابتی این محصول ارائه می کنند. آیین کلیدسپاری کشنده 
بایــک X9 و معرفی کامیونت فورس  F38 از محصــولات بهمن دیزل، روز 
دوشنبه ۳۱ اردیبهشت برگزار می شود. بهمن دیزل از شرکت های زیر مجموعه 
گروه بهمن اســت که ماموریت تولیــد خودروهای تجاری را بــر عهده دارد. 
محصولات خانواده فورس، امپاور و ایســوزو در رده های باری سبک، متوسط و 

کشنده و همینطور مینی بوس پگاسوس از تولید این شرکت است.

ارز دیجیتال 

کشاورزی 

خودرو

واریز یارانه ۳۰۰ هزار تومانی 
یارانه مرحله ۱۵۹ )اردیبهشــت ماه( شب گذشته به 
حساب سرپرستان خانوار دهک های چهارم تا نهم واریز 

شد.
یارانــه کمــک معیشــتی مرحلــه ۱۵۹ مربوط به 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ به حســاب کلیه سرپرســتان 
خانوار دهک های چهارم تا نهم در سراســر کشور واریز 
و از ســاعت ۲۴ روز یکشنبه )۳۰ اردیبهشت ماه( قابل 
برداشتر شده است.طبق اطلاعیه سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها، پیــرو اطلاعیه قبلی در مــورد نحوه پرداخت 
یارانه کمک معیشــتی از بهمن ماه سال جاری ، یارانه 
مرحله ۱۵۹ بر اساس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به حساب سرپرستان خانوار 
دهک های چهارم تا نهم کل کشــور مبلــغ ۳۰۰ هزار 
تومان به ازای هر نفر واریز و از ســاعت ۲۴ روز یکشنبه 
)۳۰ اردیبهشــت ماه( قابل برداشت است.گفتنی است؛ 
مســتمری مددجویان ســازمان بهزیســتی مربوط به 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ به حساب ذینفعان نهایی )حسب 
مورد سرپرســت خانوار( واریز شــد و از ساعت ۲۴ روز 

سه شنبه )۲۵ اردیبهشت ماه( قابل برداشت بود.

امضای تفاهم نامه با اتحادیه 
مراکزخرید روسیه، بلاروس وقزاقستان

با توجه به وجود ظرفیت های گسترده تجارت دوجانبه 
میان ایران و کشــورهای حوزه CIS و با هدف تسهیل 
امور تجاری برای واحدهای تولیــدی، تجار و بازرگانان 
ایرانی با همت مرکز تجاری ایران در مســکو، تفاهم نامه 
همــکاری با اتحادیــه مراکز خرید روســیه، بلاروس و 

قزاقستان )SCA( به امضا رسید.
به گزارش ایســنا، این تفاهم نامــه همکاری در ۲۸ 
اردیبهشــت در شهر سوچی با حضور نیکپور مدیر دفتر 
مســکو مرکز تجاری ایران و بولات شــاکیروف رئیس 
اتحادیــه مذکور به امضا رســید. ایــن اتحادیه ظرفیت 
بالای توزیع محصولات در سراســر کشورهای عضو را با 
برخورداری از بیش از ۵۰۰ مرکز خرید خود دارا اســت. 
گفتنی است با اجرایی شدن این تفاهم نامه، واحدهای 
تولیدی کشــورمان از فرصت ایجاد  شــده بهره لازم را 
خواهنــد بــرد و می توانند با اســتفاده از توان تیم های 
تخصصی مرکز تجاری جمهوری اسلامی ایران در مسکو 
نســبت به حضور و افزایش سهم بازار خود در بازارهای 

روسیه، بلاروس و قزاقستان اقدام کنند.

قیمت شکر بسته بندی
 اعلام شد

قیمت فروش شــکر تصفیه شده بســته بندی یک 
کیلوگرمی۴۹۵۰۰ تومان بــرای مصرف کننده نهایی و 

به صورت فله ۴۲۵۰۰ تومان اعلام شد.
بــه گزارش ایلنا، احمد خانی نوذری معاون توســعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی در نامه ای قیمت شکر 
به صورت فله و بســته بندی را به شرح زیر اعلام کرد:با 
عنایت به تصمیمــات متخذه در ســتاد تنظیم بازار و 
متعاقباً مصوبه ابلاغی کارگروه تنظیم بازار وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ابلاغی و در راستای اجرای تصویب نامه 
ابلاغــی هیأت وزیران مبنی بر اعلام منشــاء تامین ارز 
کالای شــکر از محل تالار دوم )نیمایی(، بدینوسیله بر 
اســاس مصوبات تنظیم بازار قیمت شکر در حلقه های 
مختلف توزیعی به شرح ذیل ابلاغ می شود. قیمت فروش 
شکر خام وارداتی )تحویل بنادر ۳۱۵۰۰ تومان به ازای 
هــر کیلوگرم( مالیات بر ارزش افزوده و ســایر هزینه ها 

لحاظ گردیده است.
 قیمت فروش شکر تصفیه شده )سفید( در کارخانه 
انبــار ۳۸۵۰۰ تومان به ازای هر کیلــو گرم ۱۰ درصد 
مالیات بر ارزش افزوده و سایر هزینه ها در قیمت لحاظ 
گردیده اســت.  قیمت فروش شکر تصفیه شده سفید 
فله برای مصرف کننده ۴۲۵۰۰ تومان به ازای هر کیلو 
گرم .قیمت فروش شــکر تصفیه شده بسته بندی یک 

کیلوگرمی ۴۹۵۰۰ تومان برای مصرف کننده نهایی.

بزرگترین سقوط شاخص 
در یک سال گذشته

روز یکشنبه شــاخص بورس بیش از ۶۲ هزار واحد 
ســقوط کرد که بزرگترین ریزش شاخص در یک سال 
گذشــته از خرداد ۱۴۰۲ به این سو است. ناظران علت 
اصلی ریزش را بند س تبصره ۶ قانون بودجه می دانند. 
به ویژه آنکه شرکت پالایش نفت بندرعباس در گزارش 
مالی خود براســاس همین بند قانونی مالیات بیشتری 
شناسایی کرد و در نتیجه اعلام کاهش سود کرد. اتفاقی 
که پس از اثر ریزشــی بر بازار ســهام، منجر به گزارش 
اصلاحیه شبندر و نامه رئیس ســازمان بورس به وزیر 
نفت شد. اما در این میان بازار سقوط کرد و سهامداران 

بسیاری زیان کردند.
بــه گزارش اکوایران، در معاملات روز یکشــنبه ۳۰ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، شــاخص کل بورس تهران ۶۲ 
هزار و ۱۹۱ واحد نســبت به روز کاری گذشته پایین تر 
ایســتاد و به سطح ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار و ۴۸۵ واحد 
رســید. این بزرگترین ریزش شــاخص در یک ســال 
گذشــته از خرداد ۱۴۰۲ به این سو است. ناظران علت 
اصلی ریزش را بند س تبصره ۶ قانون بودجه می دانند. 
به ویژه آنکه شرکت پالایش نفت بندرعباس در گزارش 
مالی خود براســاس همین بند قانونی مالیات بیشتری 
شناسایی کرد و در نتیجه اعلام کاهش سود کرد. اتفاقی 
که پس از اثر ریزشــی بر بازار ســهام، منجر به گزارش 
اصلاحیه شبندر و نامه رئیس ســازمان بورس به وزیر 
نفت شد. اما در این میان بازار سقوط کرد و سهامداران 
بسیاری زیان کردند.شــاخص کل هم وزن بورس نیز با 
ریزش ۲۰ هــزار و ۴۶۴ واحدی در رقــم ۶۹۴ هزار و 

۵۳۸ واحدی ایستاد.
شــاخص کل فرابورس با افــت ۶۶۸ واحدی به رقم 
۲۳ هزار و ۱۳۲ واحد رســید. همچنین شــاخص هم 
وزن فرابورس با کاهش ۵ هزار و ۲۴۷ واحد به ســطح 
۱۲۴ هزار و ۶۴۵ واحد رسید. روز یکشنبه خالص تغییر 
مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۳۷۸ میلیارد 
تومان پول حقیقی از بازار ســهام خارج شد. روزگذشته 
نماد فولاد بیشــترین خروج پول حقیقی را داشت که 
ارزش آن ۴۲ میلیارد تومان بود. پس از فولاد، نمادهای 
فملی، ســفارس، ثامان و خودرو بیشــترین خروج پول 
حقیقی را داشــتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود پول 
حقیقی به نمادهای وتوســم، حسینا، وآتوس، خزامیا و 
ثفارس تعلق داشت. در اینروز نمادهای فارس، فولاد و 
فملی نمادهای قرمز پوش بورس بودند که بیشترین اثر 
را در افت شــاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر 
نمادهای پارسیان، ســصفها و نمرینو از نمادهای سبز 

بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بورس 
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رئیس اتاق ایران بر تغییر ســازوکار 
قیمت گذاری تاکید کــرد و گفت: در 
ارزی  درآمدهای  دولت  که  شــرایطی 
حاصل از نفت و گاز را مانند گذشــته 
در اختیار ندارد سرکوب قیمتی زنجیره 

تولید را نابود می کند.
صمد حســن زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران در دوازدهمین نشســت دهمین دوره 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: 
امروز قرار بود آقای مخبر معاون اول رئیس 
جمهور در این جلسه حضور پیدا کنند اما به 
دلیل بارش شدید باران در شهر مشهد ایشان 
همراه رئیس جمهور به مشهد رفتند.وی در 
ادامــه به وضعیت تولید و تجارت در ســال 
جاری پرداخت و گفــت: در دو ماهی که از 
سال ۱۴۰۳ می گذرد مواردی که برای تحقق 
شــعار سال تعیین شده از دستورات اساسی 
دولت و اتاق اســت و پیشــنهاداتی در این 
زمینه به وزارت صمت داده شده است.حسن 
زاده ادامه داد: در یک دهه اخیر اقتصاد ایران 
در عین مقاومت در برابر تحریم ها با تورم بالا، 
رکود و اشــتغال ضعیف و کم کیفیت رو به 
رو شده است و البته تلاش های زیادی برای 
رویارویی بــا این معضلات صورت گرفته اما 
همچنان این مشکلات برقرار است.رئیس اتاق 
ایران اظهار کرد: رشد اقتصادی در سال های 
اخیــر برآمده از فروش نفت بوده اســت اما 
جهش تولید بــا محوریت مردم با این روش 
محقق نمی شود و با اتکا به نفت و درآمدهای 
آن و نادیده گرفتن بخش خصوصی رشــد 
اقتصادی کشور را شــکننده کرده و جهش 
تولید را رقم نخواهد زد.حســن زاده تصریح 
کرد: بخش خصوصی توصیه می کند دولت 
به نقش خود در تامین زیرســاخت ها توجه 
داشته باشد. ما امید چندانی به افزایش نقش 
بخش خصوصی در اقتصاد از طریق واگذاری 
بنگاه هــای دولتی نداریم.رئیــس اتاق ایران 
یادآور شــد: بدون پذیرش سازوکار قیمت ها 
رفاه اقتصادی حاصل نمی شود و در شرایطی 
که دولــت درآمدهای ارزی حاصل از نفت و 
گاز را مانند گذشته در اختیار ندارد سرکوب 
قیمتــی زنجیره تولید را نابــود می کند.وی 
افزود: در دو ماه گذشــته سیاست های ارزی 
بانــک مرکزی و سیاســت وزارت صمت در 

مورد قیمت انرژی هنوز مشــخص نیست و 
امیدواریم این برنامه اعلام شود تا برای تولید 
و صادرات برنامه ریزی شود.حســن زاده در 
ادامه نگاهی به مســائل بین الملل داشت و 
گفت: در جهان امــروز حل بحران ها با انزوا 
ممکن نیست و در این شرایط دولت باید در 
سیاست خارجی درک واقعی از جایگاه خود 
داشــته باشــد و نوع رفتار خود را مبتنی بر 
شرایط بین المللی انتخاب کند و در بن بست 
سیاسی گرفتار نیاید زیرا ما تافته ای جدابافته 
از جهان نیســتیم.وی در نهایت خاطرنشان 
کرد: رویدادهایی که در اردیبهشــت برگزار 
شــد نشــانگر توانمندی اقتصادی و تجاری 
ایران است و استقبال از این رویدادها نشانگر 
تمایل کشــورها به همکاری با کشور ماست 
و بهره مندی از امکانات کشور ماست.رئیس 
اتاق ایران گفــت: همه مهمانــان خارجی 
توانمندی ایــران را تحســین می کردند با 
این حال اما نبود زیرســاخت ها، کمبود ارز 
و نقدینگی و بهره های بالا برای تســهیلات 
تلاش های صورت گرفتــه را به هدر خواهد 

داد.

بخش خصوصی شفاف قربانی 
سیاست های ارزی

رئیس کمیســیون صنعت اتاق بازرگانی 
ایران گفت: با سیاست های ارزی دولت فقط 
بخش خصوصی صادرکننده ای که شــفاف 

عمل می کند تضعیف می شود.
به گــزارش ایلنا، علیرضا کلاهی صمدی 
رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران 
در دوازدهمین نشســت دهمین دوره هیات 
نماینــدگان اتاق بازرگانی ایــران گفت:  در 
بیــش از دو دهه ای که کار صنعتی می کنم 
وضعیتی بدتر از آنچه امروز است را ندیده ام.
وی افــزود: آنچه امروز اتفــاق افتاده دلایل 
گوناگونی دارد که از جمله آنها دخالت های 
پی در پی دولت اســت کــه برخلاف قانون 
بهبود فضای کســب و کار بدون مشورت با 
بخش خصوصی بخش نامــه و قانون صادر 
می کند.رئیس کمیســیون صنایع اتاق ایران 
تصریح کرد: بزرگ ترین چالش امروز مسائل 
ارزی اســت در شــرایطی که صنایع بزرگ 
کشــور برای تأمین چند میلیون دست و پا 
می زنند یک شــرکت کــه می گوید موبایل 

تولید می کند و ۶۰ میلیون یورو ارز دریافت 
کرده اســت.کلاهی صمدی اضافه کرد: من 
قبول دارم در جنگ اقتصادی هســتیم و در 
شــرایط جنگ باید تصمیمات خاص گرفت 
اما زمانی به صنایع بزرگ منابع ارزان قیمت 
داده شد و هیچ مشوقی هم برای سوق یابی 
به محصولات پیچیده تر و متنوع و توســعه 
زنجیره ارزش به آنها داده نشــد و حالا قادر 
به تأمین انرژی همین صنایع هم نیســتیم.
وی گفت: ۶۰ درصد از ارزش افزوده کشــور 
در صنایع منبع محور است.این عضو هیات 
نماینــدگان اتاق ایران تصریح کرد: خواهش 
ما از دولت این اســت کــه در موضوع ارز از 
بخش خصوصی بگذرد، با سیاست هایی که 
در بازگشت ارز گذاشته اند بخش خصوصی 
صادرکننده شــفاف را تضعیــف می کنند با 
تــداوم این رویه فاتحه صنعت را باید خواند.
وی خاطرنشان کرد: تولیدکنندگان به بازار 
داخل نمی توانند متکی باشــند چون قدرت 
خرید مصــرف کننده داخلی نابود شــده و 
پروژه های عمرانی و ســرمایه گذاری نزدیک 

صفر است.

بررسی ها حاکی از شکل گیری روندی 
نزولی در رشد نقدینگی از اواسط آبان 
1400 هســتند. این درحالی ست که در 
زمان مورد بررســی، علی رغم کاهش 
نسبت پول به نقدینگی از ابتدای 1402، 
همچنان این شاخص حدود پنج درصد 
نسبت به ابتدای سال 1400 بالاتر است.

به گزارش اکوایران، نرخ رشد نقدینگی که 
تورم ساز شناخته می شود؛  مهم ترین متغیر 
علی رغم اینکه از ابتــدای ۱۴۰۰ تا آبان ماه 
رشد صعودی داشته و حتی به نرخ رشد ۴۲ 
درصد رســید، پس از آن مهار شده و روند 
نزولــی در پیش گرفت؛ تا جایی که در پایان 
۱۴۰۲ رشد ۲۴.۳ درصدی را به ثبت رساند.
این درحالی ســت که در همین بازه زمانی، 
نسبت پول به شبه پول که به نوعی به عنوان 

تب سنج انتظارات تورمی در جامعه شناخته 
می شــود، از حدود ۱۹ درصد به بیش از ۲۴ 

درصد رسیده است.
در آخریــن گزارش هــای بانک مرکزی 
عنوان شده نرخ رشد بخش سیال نقدینگی 
یا همان پول، از ۶۵ درصد در ســال گذشته 
به ۱۵ درصد در فروردین سال جاری رسیده 
است. این درحالی ست که هنوز آماری از رقم 
نقدینگی یا حتی نســبت پول به نقدینگی 
منتشر نشده تا بتوان قضاوت کرد تغییرات 
انتظارات تورمی در طول یک ســال گذشته 
چگونه بود. البته ناگفته نماند هرچند نسبت 
پول به نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۲ به ۲۴ 
درصد رسیده که نسبت به ابتدای بازه مورد 
بررسی بالاتر اســت، اما در قیاس با ابتدای 
ســال ۱۴۰۲ با نســبت حدود ۲۶ درصد، 

کاهش پیدا کرده است. 
روند نزولی رشد نقدینگی

 از اواسط 1400 
بررســی ها نشــان می دهد رقم رشــد 
نقدینگی ثبت شده در پایان سال گذشته با 
رقم ۲۴.۳ درصد، پایین ترین نرخ رشد تجربه 
شده طی حداقل سه سال اخیر بود. مشاهده 
می شود نرخ رشــد نقدینگی در اوایل سال 
۱۴۰۰ حدود ۳۹ درصــد بود که به صورت 
مداوم تا آبان همان سال رشد کرده و به ۴۲ 
درصد رسیده است. سپس مشاهده می شود 
این روند از آذرماه معکوس شده و در ابتدای 
ســال ۱۴۰۱ مجددا نرخ رشد نقدینگی به 
کمتــر از ۳۹ درصد افول کرده اســت. این 
درحالی ســت که تا پایان ســال ۱۴۰۱ نرخ 
رشد نقدینگی به ۳۱ درصد رسیده و نهایتا با 
ادامه روند نزولی خود در اسفندماه نرخ رشد 
۲۴.۳ درصدی را ثبت کرد.با توجه به اینکه 
نرخ رشــد نقدینگی اصلی ترین عامل مزمن 
شــدن تورم در بلندمدت به شــمار می آید، 
مهــار کردن رونــد صعودی آن دســتاورد 
مهمی به شمار می آید به شرطی که ادامه دار 
باشــد. البته باید توجه داشت که اولا رشد 
نقدینگی در بلندمدت خود را به صورت تورم 
منعکس می کند و دوما هرچند روند تشدید 
رشد نقدینگی مهار شده، اما همچنان رشد 
نقدینگی در اقتصاد وجود دارد که در آینده 
منجر به افزایش حجم پول و افزایش سطح 

قیمت ها خواهد شد.

تغییرات انتظارات تورمی 
 در 3 سال اخیر

بــا توجه به اینکــه نقدینگی مجموع دو 
بخــش پول و شــبه پول در جامعه اســت، 
می توان نسبت پول به نقدینگی را به دست 
آورد. ایــن شــاخص یکی از شــاخص های 
انتظارات تورمی در  و  نااطمینانی  ســنجش 
اقتصاد شناخته می شــود. دلیل آن نیز این 
موضوع است که در شرایط نااطمینانی، مردم 
ترجیــح می دهند محدودیت برداشــتی در 
استفاده از پول ها و سپرده های خود نداشته 
باشند تا بتوانند با وقوع یک اتفاق غیرمنتظره، 
ســریعا به تغییرات واکنش نشــان دهند. 
بنابراین، زمانی که نســبت پول به نقدینگی 
افزایش می یابد، کارشناسان این اتفاق را به 
منزله افزایش نااطمینانــی در جامعه تلقی 
می کنند.بر اســاس بررســی ها سهم پول از 
نقدینگی از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان سال 
۱۴۰۲ حــدودا از ۱۹ درصد به بیش از ۲۴ 
درصد رسیده اســت. البته شایان ذکر است 
که این نسبت در اوایل سال گذشته حتی به 
نرخ ۲۶ درصد نیز نزدیک شد، اما از ابتدای 
سال ۱۴۰۲ روندی نزولی در پیش گرفت و 
نهایتا در حدود ۲۴ درصد در پایان اسفندماه 
قرار گرفت.البته در ابتدای سال ۱۴۰۲، موقتا 
این شاخص به صورت ناگهانی سقوط کرد و 
پس از یک ماه به روند پیشین خود بازگشت 
که احتمال مــی رود دلیل آن افزایش حجم 
ناگهانی نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۱ باشد.

بررسی رشد نقدینگی و نسبت پول به آن از ابتدای 1400 تا پایان 1402

علت تورم در ۳ سال اخیر چه بود؟

پرداخت 2/3 همت از  ۳۰ همت گندم خریداری شده فهرست کالاهای دریافت کننده ارز منتشر شد
ملی  بنیاد  مدیرعامل 
 1.۹ خرید  از  کاران  گندم 
خبر  گندم  تــن  میلیون 
داد و گفت: باوجود اینکه 
مطالبات بیش از 30 همت 
اســت اما فقط 2.3 همت 

پرداخت شده است.
گنــدم یکــی از ۳۲ قلم 
کالای اساســی اســت که از 
ســوی دولت خرید تضمینی 

می شود. سال گذشته افزایش نرخ خرید تضمینی موجب شد تا پول گندم کاران با تأخیر 
چند ماهه همراه باشــد.تبصره ۸ بند ۸ قانون بودجــه ۱۴۰۳ می گوید »در اجرای قانون 
تضمین خرید محصولات اساسی کشــاورزی مصوب ۱۳۶۸/۶/۲۱ با اصلاحات و الحاقات 
بعدی آن و به منظور حمایت از تولیدات داخلی، حفظ امنیت غذایی کشور، تأمین نقدینگی 
لازم برای خرید گندم و پرداخت به موقع بهای گندم خریداری شده به کشاورزان، سازمان 
برنامه و بودجه کشــور مکلف اســت اعتبار مورد نیاز برای خرید گندم مازاد بر نیاز صنف 
و صنعت تولیدی کشــاورزان داخل کشور به قیمت نهایی مصوب شورای قیمت گذاری و 
اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی از محل اعتبارات و ظرفیت های 
این تبصره بدون لحاظ تسهیلات تکلیفی بانکی را حداکثر در ۶ ماهه اول سال )همزمان با 

خرید تضمینی گندم( تخصیص و پرداخت نماید«.
علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور در گفت وگو با مهر درباره خرید 
تضمینی گندم عنوان کرد: تقریباً یک میلیون و ۹۰۰ هزار تن گندم تا کنون از ۱۲ استان 

کشور خریداری شده است.
وی در ادامــه به گلایه گفت: با وجود اینکــه مطالبات بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان 
)همت( شــده اما پرداختی به گندم کاران ۲.۳ همت )۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان( بوده 
است. مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور افزود: اولین خرید از گندم کاران سیستان و 
بلوچستان بوده که در هفتم فروردین انجام شد؛ اما تا امروز ریالی به کشاورزان این استان 
پرداخت نشده اســت. یا بیش از ۴۰ روز از برداشت گندم در استان کرمان می گذرد ولی 
پولی بابت خرید تضمینی این محصول به کشاورز پرداخت نشده است.گفتنی است؛ نرخ 
خرید تضمینی گندم امسال هر کیلو گرم ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و گندم دوروم ۱۸ هزار 

تومان است.

فهرست  مرکزی  بانک 
دریافت  کالایــی  اقلام 
 1402 سال  در  ارز  کننده 
این  بر  کرد.  منتشــر  را 
گذشته  اساس، طی سال 
و  میلیارد   ۶۹ از  بیــش 
ارز  دلار  میلیــون   40۷
کالاهای  واردات  بــرای 
دارو  صنعتی،  کشاروزی، 
و  پزشــکی  و تجهیزات 

تامین نیاز خدمات اختصاص یافته است.
بانک مرکزی با انتشار لیســت کالاهایی که ارز مورد نیاز آنها در سال ۱۴۰۲ تامین 
شــده است، اعلام کرد: در ســال گذشــته در مجموع ۱۸ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار 
ارز ترجیحــی، ۳۲ میلیارد و ۲۱۰ میلیــون دلار ارز با نرخ نیمایی و ۱۴ میلیارد و ۷۸۵ 
میلیون دلار ارز از محل ارز اشــخاص برای وادات کالا تامین شده و مبلغ سه میلیارد و 
۸۰۶ میلیون دلار نیز بابت اقســاط می تسهیلات ارزی و خدمات با نرخ تالار دوم تامین 

ارز شده است. 
براســاس این گزارش، در مجموع بابت کالا و خدمات، طی ســال گذشته سهم ارز 
ترجیحی  ۲۶.۸ درصد، سهم ارز نیمایی و اشخاص به ترتیب ۵۰.۴ درصد و ۲۲.۸ درصد 
بوده اســت. طی ســال گذشــته ۱۶ میلیارد و ۵۶۳ میلیون دلار برای واردات کالاهای 
کشــاورزی تامین ارز شده که حدوداً ۸۴ درصد از این ارز با نرخ ارز ترجیحی تامین ارز 
شده، ســهم ارز نیمایی و ارز اشخاص در ارز تامین شده برای کالاهای حوزه کشاروزی 

حدوداً به ترتیب ۱۱ و ۵ درصد بوده است.
همچنین ۴۴ میلیارد و ۶۴۳ میلیون دلار ارز برای پاســخگویی به نیاز بخش صنعت 

اختصاص یافته که ۶۷ درصد از این میزان ارز تامین شده است. 
به گزارش ایســنا، معادل دو درصد از کل ارز تامین شده برای بخش صنعت از محل 

ارز ترجیحی تامین شد.
گفتنی است؛ سال گذشــته مبلغ چهار میلیارد و ۳۹۶ میلیون دلار ارز برای واردات 
دارو، تجهیزات پزشکی، شیرخشک، ماده اولیه دارو و ملزومات دارویی تامین شد که از 
این میزان ۳ میلیارد و ۷۵۱ میلیون دلار با نرخ ترجیحی تامین شد که مبلغ یک میلیارد 

و ۲۱۰ میلیون دلار از این مبلغ با نرخ یارانه ای ۴۲۰۰ تومان پرداخت شد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

حل بحران ها با انزوا ممکن نیست


